1

关于 2019-2020 学年第二学期本科教学工作
安排的通知

各教学院部、有关单位：

根据教育部和山东省有关疫情防控工作的决策部署和

学校有关通知精神，我校 2019-2020学年第二学期（以下称

本学期）延期开学，现就本学期本科教学工作有关事宜通知

如下：

一、整体要求

遵循“延期开学不停学”的原则，自 2月 17日起按照既

定课表安排，充分利用校内外优质教学资源平台，采用 MOOC、

SPOC、在线直播等方式实施线上教学，待正式开学后，根据

实际情况恢复线下教学或混合式教学模式。

二、工作安排

学校已完成教务系统与石大云课堂教学平台（网址：

http://learn.upc.edu.cn/meol/index.do）的师生数据、选

课信息等对接工作，授课教师首先通过石大云课堂与学生建

立联系，再利用相应课程平台或软件完成在线教学。

教学〔2020〕 2号

2

（一）课程教学

1.理论课程

上半学期课程的任课教师可根据课程实际情况，充分利

用石大云课堂或其他网络教学平台，通过线上直播课、线上

学习、线上线下混合式学习等多种形式开展课程教学，通过

云课堂、课程平台、QQ 学习群等渠道指导学生学习。下半学

期课程根据学校开学情况再做安排。

（1）已在石大云课堂、中国大学 MOOC、智慧树网等公

共学习平台上线的在线课程，全部实施网络在线教学，任课

教师直接在学习平台开展在线教学。

（2）教学资源不足的课程，可选用中国大学 MOOC、智

慧树网、学堂在线、学银在线等公共学习平台课程资源作为

辅助资源，优先选用国家或省级精品在线开放课程，任课教

师结合课程教学大纲重新设计并实施在线教学方案，全程监

控和指导学生在线学习。

（3）对没有相关 MOOC资源和网上建设基础的课程，任

课教师应尽快完善在线教学资源，“边建边用”确保课程能

够顺利开出。可以利用学习通、雨课堂等相关软件进行在线

直播授课，也可以自主进行教学视频录制，上传至课程平台

供学生学习。

2.实践教学

校内外实习实训暂停，学校将根据疫情防控情况、上级

指示精神和学校实际情况再行通知恢复或启动。鼓励有条件

的实验课利用已有的虚拟仿真实验开展教学，或者选择“国

3

家虚拟仿真实验教学项目共享平台（实验空间）”（网址：

www.ilab-x.com）上的优质虚拟仿真实验课程资源开展教学。

不具备网络授课条件的实验，学生返校后再视情况做安排。

暂停各类学科竞赛、创新创业项目的集中讨论、研究、培训

等工作，采用网络在线方式开展工作。

3.毕业设计（论文）

指导教师应充分利用毕业设计（论文）管理系统，并采

用电话、QQ、微信、邮件等方式，指导学生做好文献调研、

理论研究、方案设计、资料撰写等相关工作。考虑延期开学

的影响，对实验工作量较大的毕业设计（论文），指导教师

可根据实际情况对毕业设计（论文）的题目和内容进行调整，

请在 2月 15日前在毕业设计（论文）管理系统完成调整，并

通知到学生本人。利用毕业设计（论文）管理系统保持师生

联系和提交材料，3月 14日前，需要完成文献调研和开题报

告撰写，在线提交开题报告并完成开题；6 月中旬，学院组

织毕业设计（论文）答辩。

4.文体类实训课程

任课教师通过 QQ 群、微信群、录制视频等方式，指导学

生开展不依赖场地、器材的素质训练，向学生推荐网络学习

资源和切实可行的训练方法，通过多种形式督促学生在家学

习和训练。

（二）教学运行

1.补退选课及补缓考

4

本学期补退选课时间自 2020年 2月 14日上午 10:00至

2月 26日上午 10:00。学生可通过 VPN登陆教务系统进行网

上选退课操作。补退选开始前，请及时关注教务处网站的操

作说明。学生补退选之后，任课教师根据教务系统确定的选

课学生名单对课程平台中选课学生名单进行更新。补考及缓

考延期，待学生返校后进行，具体安排另行通知。

2.毕业生工作

2020届毕业生工作按原计划进行，以保障学生正常毕业。

各教学院部 2 月 17 日开始第二次毕业资格预审，并及时将

审查结果告知学生，学生根据自身修读情况，申请学分冲抵

和补修。

三、工作要求

（一）各教学院部和相关教学单位要高度重视，加强课

程教学管理，做好特殊时期工作解释和动员。对学院开设的

上半学期课程逐门排查，落实课程网络在线教学安排，组织

教师开展教学大纲调整、教材电子化、考核方式改变等工作，

制定在线教学方案，确保各门课程按照课程表安排如期开课。

若有教师确因疫情不能按时授课，应及时安排接替的任课教

师或办理停课。各教学院部于 2 月 13 日前，将本学期课程

在线教学实施情况统计表（附件 1）报送至教务处，并通知

到相关师生。

（二）做好开课准备工作。第一周开课的教师，2月 17

日前准备好至少 2 个教学周的教学资料，包括 PPT、教案、

微视频、测试题等，上传至选定的教学平台；后续开课的教

5

师也要在开课前两周做好准备工作。同时，全体任课教师要

做好长期网络在线授课的准备。教师原则上在家中进行在线

授课，确实需要到校在线授课者向单位申请，按照疫情防控

指挥部要求办理进入校园手续。教师按照学校排定的课表进

行在线授课，不得随意调整授课时间，以避免与其他课程冲

突，确需调整授课时间者办理调停课手续。

（三）组织参加培训测试。学校制定了在线教学服务方

案（附件 2），将通过多种形式对教师和学生开展线上教学

培训。2月 7日～16日各教学院部和相关教学单位组织任课

教师参加石大云课堂、雨课堂等智慧教学平台使用的线上培

训。任课教师确定教学平台后需加入相应平台交流群，参加

平台提供的在线培训，尽快熟悉平台功能。

（四）保障线上教学质量。2月 17日起，各任课教师按

照课表安排进行在线教学，通过在线签到、在线答疑、在线

学习、直播课堂、课后作业布置、作业批改、在线考试等过

程性数据对学生的在线学习进行监控和评价。课程的考核方

式原则上按照课程教学大纲确定，各任课教师可视情况采用

灵活的课程考核方式，需要提前向学生公布，闭卷考试待返

校之后进行。学校加强对教师教学活动的监督与考察，通过

各类网络教学平台实时监控教学及学习过程，保障教学质量。

（五）学校鼓励学生利用校内外优质网络教学资源开展

自主学习，提升人文素养和扩宽知识视野，修读本学期课表

计划外的在线通识教育课。学院依据专业培养方案指导学生

选修 1-2门人文艺术与哲学素养、身心健康与职业发展类通

6

识教育课程，学生考核合格并取得在线课程学分后，开学后

学院进行学分认定，报教务处审核备案。

（六）各教学院部要及时掌握不具备在线学习条件的学

生情况，任课教师、辅导员和教学秘书要做好沟通协调。对

个别确有困难不能参加网络在线学习的学生，学院应采取其

他可行的学习方式对学生进行学业指导。对家庭困难的学生

要予以关注，特殊情况可反馈给学校大学生资助中心。

未尽事宜，请与教务处联系。

联系人：祝德显、王志华、侯影飞，联系电话：86981302、

86981306、 86981939、 13953223691，材料报送邮箱：

wangzhihua@upc.edu.cn。

附件：1.本学期课程在线教学实施情况统计表

2.在线教学服务方案

教务处

2020年 2月 6日